CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 75/2022

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA

DE LEIS informações sobre o andamento do Censo animal, de

acordo com a Lei 1681/2021 e Decreto 1913/2021.

Considerando a importância e a urgência da coleta de dados para

mapeamento do número de cães e gatos domiciliados, mesmo que

por amostragem, para que com essa estimativa haja um

embasamento para campanhas de castração e políticas públicas,

1. A coleta de dados para realização do censo já foi iniciada?

Se sim, quando e como está sendo realizada a coleta de dados?

Favor descrever em detalhes

2. Em caso positivo, quando os dados estarão disponíveis para

análise para desenvolvimento de políticas públicas?

3. Caso o censo ainda não tenha sido instituído, qual o motivo?

Visto que em resposta a um requerimento foi passado que

iniciaria no inicio do segundo semestre.

4. Em caso negativo, qual a previsão para que o censo seja

instituído e os dados começarem a ser coletados?

Justificativa: Tal solicitação está inserida na

missão precípua do Vereador, demandando o conhecimento por esta

Casa de Leis do ora solicitado, justificando-se o presente

Requerimento na ação primordial do Legislativo: FISCALIZAR

Sala das Sessões José Luiz Correia

22 de agosto de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora